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Vážení a milí čtenáři,
vánoční svátky a některá naše novoroční předse-
vzetí jsou již minulostí a my, i když se nás zima stále 
drží, začínáme pomalu vyhlížet jaro. 
Rozdrojovický zpravodaj vstupuje do sedmé-
ho roku své existence a vaší pozornosti jistě ne-
uniklo, že jsme mu k narozeninám nadělili zbru-
su novou a  moderně pojatou podobu. Hlavní 
změna je již v  jeho názvu: grafika si pohrává 
s postupným mizením písmen a evokuje ozvě-
nu, která souvisí s přenosem zpráv a informací. 
Někomu to možná bude připadat poněkud ne-
tradiční, ale stejně jako cokoli jiného, i grafický 
design se vyvíjí a my jsme využili možnost zpra-
vodaj esteticky posunout dál.
V prvním čísle roku 2025 se ještě ohlédneme za 
událostmi roku předešlého. Ladovská zima je 
v  našem kraji již spíše výjimkou, a  proto se stá-
le častěji musíme za zimními radovánkami vy-
dávat do hor. I  tentokrát obec pro své občany 
mezi svátky zorganizovala jednodenní výlet do 

lyžařského střediska v Rakousku. Jak si to účast-
níci užili a byl sníh alespoň tam? To se dočtete na 
stránkách tohoto čísla zpravodaje.
Dobrý skutek na začátku nového roku, to je kaž-
-doroční Tříkrálová sbírka. Na jejím průběhu se 
podílejí tisíce dobrovolníků z celé České republi-
ky. Je úžasné, že i naše malá obec je součástí této 
charitativní akce. 
Málokterá žena odmítne příležitost dát se „do 
gala“, a událostí k tomu přímo stvořenou je obec-
ní ples, který se konal 31. ledna. Protančit střeví-
ce se návštěvníci snažili při hudbě kapely CCA 
GANG a velké množství cen v tombole zase zna-
menalo velkou úspěšnost výher a odměn. 
Na stránkách zpravodaje se také dozvíte, co 
je pajasan žláznatý, jak se vyvíjí situace s  jed-
nosměrnou silnicí okolo břehu přehrady nebo 
jaká je bezpečnostní situace v naší obci.

Kristýna H.
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Zasedání zastupitelstva dne 16. 12. 2024

Přítomni: Daniel Stráský, Stanislav Slouka, Pavel Merčák, 
Lenka Prokešová, Aleš Richter, Zdeněk Veselý
Omluveni: Tomáš Kudela, Zdeňka Slepičková, Jiří Mička
Zastupitelé po formálním schválení zápisu z minulého jedná-
ní a  programu aktuálního jednání přikročili k  schválení vý-
běru veřejné zakázky na akci „Pořízení komunální techniky 
pro obec Rozdrojovice“. Z podaných tří nabídek zastupitelé 
vybrali nejvýhodnější nabídku od společnosti Hitl, s.r.o., kte-
rá nabídla nejnižší částku 345.600 Kč bez DPH.
Poté zastupitelé schválili rozpočet obce Rozdrojovice i roz-
počet ZŠ a MŠ Rozdrojovice na rok 2025 včetně rozpočto-
vého výhledu na roky 2026 a 2027.
Dále zastupitelstvo schválilo příspěvek 123 000 Kč na čin-
nost Svazku vodovodů a kanalizací Tišnovsko na rok 2025 
včetně ceny stočného pro rok 2025 pro naši obec ve výši 
69 Kč včetně DPH, což je navýšení ceny o 4 Kč oproti loň-
skému roku. 
V další části zastupitelé schválili navýšení odměn zastupite-
lů od 1. 1. 2025.
Následně bylo schváleno několik nájemních smluv na obec-
ní pozemky, smlouva o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného 
břemene a  dodatek ke smlouvě o  zajištění dodávky elek-
trické energie veřejného osvětlení v lokalitě Na Kříži.

Zastupitelstvo následně schválilo podání žádosti o  dotaci 
z  programu prostředků modernizačního fondu – instalaci 
fotovoltaické elektrárny na veřejných budovách. 
V poslední části jednání zastupitelé schválili smlouvu o po-
skytnutí komunikace k  vjezdu těžké techniky v  lokalitě Na 
Rovinách a odmítlo žádost Jitky Burešové týkající se snížení 
ceny za spotřebovanou elektrickou energii při nájmu budo-
vy hostince U Helánů.
Na závěr zasedání ještě došlo ke schválení úpravy pro-
jektové dokumentace na část dešťové kanalizace v  rámci 
projektu Centrum obce Rozdrojovice za nabídkovou cenu 
152 000 Kč od Ing. Vítězslavy Machovcové. 

Milan Šťastný

Příprava výstavby silnice I/73 pokračuje

Přinášíme několik aktuálních informací k připravované nové 
silnici I/73, která má být vedena přes katastrální území obce 
Rozdrojovice, jak je vidět na mapě. Oproti původnímu plá-
nu ředitelství silnic a dálnic (dále jen ŘSD) se vedení obce při 
jednáních podařilo prosadit změnu: ŘSD nakonec ustoupi-
lo od záměru vybudovat dvě velké odpočívky se zázemím 
na katastru naší obce. Dosáhlo se většího zahloubení silni-
ce I/73 ve stávajícím terénu s vybudováním protihlukových 
zalesněných valů. Připojení silnice I/73 pro naši oblast bude 
možné díky vybudování mimoúrovňové křižovatky (MÚK) 
Rozdrojovice nad Kníničkami.
ŘSD dokončilo první dokumentaci pro stavbu nové čtyřprou-
dové silnice ve směru z Brna na sever. Komunikace označo-
vána poslední roky jako I/73 má výrazně usnadnit spojení 
Brna s budoucí D35.

Dokumentace je zveřejněná v registru EIA, jde o první krok 
ve schvalovacím procesu. Z  pohledu celé silnice I/73 jde 
o nejproblematičtější úsek, který se setkává s velkým odpo-
rem zejména na severu Brna.
ŘSD zpracovalo dokumentaci pro dva úseky najednou a jde 
celkem o  33 kilometrů nové silnice. I  když bude označena 
jako silnice I. třídy, plánovaná je v parametrech dálnice. Ně-
které části budou široké až 26 metrů. Jde o úseky Troubsko-
-Kuřim a Kuřim-Bořitov. Trasa využívá část tzv. Hitlerovy dál-
nice, nyní je v dokumentaci označována také jako Německá. 
Měla spojovat Vídeň s nynějším Dolním Slezskem v Polsku.
Nová trasa by začínala na nové křižovatce Troubsko s dál-
nicí D1 a  silnicí I/23. Na trase je celkem 10 mimoúrovňo-
vých křižovatek. Po celé délce pak budou čtyři tunely: tunel 
Troubsko (délka 1 230 m), tunel Bystrc I a II s překrytým mos-
tem přes řeku Svratku (celková délka 2 915 m), tunel Malho-
stovice (499 m) a tunel Kuřim (1 340 m).
ŘSD si od nové silnice slibuje lepší propojení brněnské aglo-
merace s východem Čech a Jeseníky. Nová silnice má pře-
vzít dopravu z přetížené silnice I/43. Už loni představilo ŘSD 
plán na severní část této stavby.
ŘSD zatím v  informačních letácích uvádí termín zahájení 
stavby v roce 2030. Některé materiály v dokumentaci mluví 
až o  roku 2035. Náklady na stavbu zatím neuvádí. Nejná-
ročnější na stavbu i  povolování bude průchod obytnými 
soubory Bystrc I  a  II. ŘSD tu počítá s  téměř dva kilometry 
dlouhým tunelem. Údolí řeky Svratky trasa překonává mos-
tem poblíž hráze přehradní nádrže. Za přemostěním trasa 
přechází v oblasti Kníniček do dalšího plánovaného tunelu 
Bystrc II délky 760 m. Za Rozdrojovicemi opouští návrh tra-
sy těleso Hitlerovy dálnice. U Kuřimi se k ní opět vrací a sna-
ží se co nejvíce využít její těleso. Výstavba prvního úseku 
I/73 bude zahájena podle plánů na úseku Bořitov-Svitávka 
v roce 2026.

Text Pavel Merčák, foto ŘSD

Úspěch žaloby proti zavlečení dopravy na náš katastr

Obec Rozdrojovice podala návrh na zrušení opatření obec-
né povahy vydaného Magistrátem města Brna dne 26. 4. 
2024, kterým byla stanovena jednosměrná úprava provozu 
na ulici Hrázní v Brně. Tato úprava dopravního značení od-
klonila veškerý automobilový provoz z levého břehu přehra-
dy na území naší obce, což má velice negativní dopady na 
naše území a zejména na nás, obyvatele Rozdrojovic.
Hlavním problémem je, že obec nebyla o  připravovaném 
opatření informována, návrh nebyl zveřejněn na její úřed-
ní desce, a  tudíž obec neměla možnost se k  němu vyjádřit 
nebo vznést námitky. Tím došlo ke zkrácení našich práv, 
přestože dopady opatření nás přímo ovlivnily. Dopravní 
změna způsobí výrazné zvýšení intenzity dopravy v  obci, 
zejména v ulicích Rozdrojovická a U Kříže, které nejsou kon-
cipovány na zvýšenou dopravní zátěž. S tím souvisí i nárůst 
hluku, emisí a celkové zhoršení kvality bydlení místních oby-
vatel. Zvýšená dopravní frekvence povede k  rychlejšímu 
opotřebení místních komunikací, což si vyžádá dodatečné 
finanční náklady na jejich údržbu z obecního rozpočtu. Dále 
se obec obává zvýšeného rizika dopravních nehod, zejmé-
na v  úsecích s  obytnou zástavbou a  v  místech, kde se po-
hybují chodci a cyklisté. Město Brno jednostranně přeneslo 
dopravní zátěž na nás jakožto sousední obec, aniž by řešilo 
její důsledky. Obec Rozdrojovice proto požadovala zrušení 
opatření jako celku.

Soud konstatoval, že opatření bylo přijato nezákon-
ně, protože magistrát měl návrh zveřejnit i  v  Rozdrojovi-
cích. Tím byla obec Rozdrojovice zkrácena na svém prá-
vu se vyjádřit. Soud rozsudkem ze dne 23. 1. 2025 čj. 
67 A  6/2024-133 toto opatření zrušil a  nařídil magis-
trátu uhradit obci Rozdrojovice náklady řízení ve výši 
23 477 Kč.
Město Brno však na rozsudek nereagovalo tak, jak jsme si 
představovali, a  pokusilo se úpravu dopravního znače-
ní spojenou s  odklonem dopravy na území naší obce pro-
tlačit podruhé. Nyní se o  to pokouší způsobem, který by 
nám vůbec neumožnil se k  záležitosti jakkoli vyjádřit. Nyní 
se navrhované opatření nazývá „Stanovení přechodné 
úpravy provozu na pozemních komunikacích – místní ko-
munikaci III. třídy, ulice Hrázní, Brno“ ze dne 5. 2. 2025, č.j. 
MMB/0063673/2025/KAU. Vzhledem k tomu, že tento po-
stup považujeme za naprosto skandální a dá se říci i krajně 
„vrchnostenský“, nezbývá nám nic jiného, než se opět bránit 
prostřednictvím soudu.  Na popsané OOP byla podána dne 
11. 2. 2025 žaloba za zrušení a doufejme, že soud bude roz-
hodovat v obdobném duchu jako u prvotního sporu a uve-
dené opatření bude zrušeno. Město Brno by si mělo dopravu 
řešit na svém území a neposílat auta ke svým sousedům. 

Daniel Stráský

I před koncem roku 2024 to v obci žilo

Ještě než se přehoupl starý rok do roku 2025, stalo se na 
jeho konci v naší obci pár událostí, které vám přiblížíme ale-
spoň prostřednictvím několika málo fotek.
V  minulém čísle Zpravodaje jste se mohli dočíst o  pořízení 
nového zvonu do naší obecní kapličky. Jeho výměna pak 
proběhla 10. prosince. Nemilou událostí bylo prasklé vodo-
vodní potrubí, které těsně před svátky 22. prosince na pár 
hodin dokonce připravilo občany o tekoucí vodu. Poslední 
fotkou je nový traktor, který obec pořídila hlavně pro zimní 
údržbu silnic.

Text i foto Petr Galla

Rozdrojovice v číslech

počet obyvatel k 1. 1. 2024	 1083
počet obyvatel k 31. 12. 2024	 1071
počet narozených dětí	 4
počet zemřelých	 7
počet odstěhovaných	 35
počet nově přihlášených občanů	 26
počet zkolaudovaných domů	 6
z toho 	 - novostavby	 4
	 - rekonstrukce RD	 2 
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Naše děti a mládež

Blíží se doba, kdy si budou rodiče vybírat škol-
ku a školu pro své děti. Proto byla volba tématu 
pro článek do rubriky „Naše děti“ jasná.  V tom-
to článku vás chceme seznámit  s  Mateřskou 
a  Základní školou  v  Rozdrojovicích a  možná 
vám trošku pomoci  při rozhodování, zda je 
či není  vhodná právě pro vašeho budoucího 
školkáčka či prvňáčka. 
Mateřská škola byla vybudována obcí v  roce 
2011 a  od září  téhož roku se děti a  rodiče 
z Rozdrojovic nemusí trápit dojížděním do okol-
ních školek. Kdo to nezažil, možná tuto výhodu 
plně nedocení,  ale já  vláčela několik let star-
šího syna, narozeného v roce 2004, do školky 
v  Jinačovicích, zatímco mladší měl to štěstí, 
že  5. 9. 2011 nastoupil jako tříleťák do právě 
otevřené mateřské školy v Rozdrojovicích.  Mu-
sím říct, že ten rozdíl je pro psychickou pohodu 
matky naprosto zásadní.
V krásně barevných třídách Žabiček a Veverek 
si může hrát, učit se, poznávat svět a kamarádit 
se celkem 36 dětí. Školka nese motto „Neotví-
rejme dětem dveře, ale pomozme jim najít ten 
správný klíč, aby si je otevřely samy.“ A  podle 
mých zkušeností se tímto mottem opravdu řídí. 
Děti tráví velkou část svého školkového života 
venku. V prostředí, které znají, s kamarády, se 
kterými se potkávají i  mimo školku. Místo po-

chodování po chodníku podél silnice běhají 
po lese,  stavějí domečky skřítkům, učí se po-
znávat stromy, kytky a houby, vyrábějí zvířátka 
z kaštanů a draky z listí. Mají tu krásnou výsadu 
dětství pořádně se beztrestně ušpinit, vyběhat 
a užít si světa. A když ne v lese, pak na zahradě 
školky. Prostě si opravdu mají kde hrát. Velkou 
výhodou školky je vlastní keramická pec, a tak 
se domácnosti malých sochařů postupně plní 
keramickými obrázky, tácky i  figurkami, a  to 
často tak zdařilými, že si je rodiče na rozdíl od 
jiných výtvarných počinů svých ratolestí vysta-
vují ne z  musu, ale protože jsou vážně pěkné. 
Já ještě teď, kdy je můj nadějný sochař už na 
střední škole, hrdě  vystavuji figurku sněhulá-
ka-rockera a svícen punkového andílka a ne-
dala bych je pryč ani za nic. 
Kromě běžného programu školky pořádají 
paní učitelky i spoustu akcí navíc. Vyzpovída-
li jsme paní učitelku Laďku Černochovou. To 
je paní učitelka, která si i  na dovolenou a  na 
prázdniny bere s sebou  maskota třídy „žabič-
ku“ a fotí ji na nejrůznějších místech dětem pro 
radost. To je paní učitelka, která pro naši školku 
žije a i díky níž je školka v Rozdrojovích tím, čím 
je. S paní učitelkou si tykáme, proto je i rozhovor 
s ní spíš neformální. 

Základní škola v  Rozdrojovicích má mnohem delší historii. 
Byla založena  již v  roce 1834, ale nepodařilo se mi zjistit, 
kde se tehdy nacházela. V roce 1887 pak obec vystavěla 
novou budovu, a to již v místě současné školy. Tento objekt 
byl postupně modernizován, přestavován a  upravován až 
do dnešní podoby. Poslední a  nejrozsáhlejší rekonstrukce, 
která starou vesnickou školu proměnila v  moderní vzdělá-
vací zařízení splňující nároky na moderní výuku, proběhla 
v roce 2015. Tělocvična dokončená  v roce 2019 pak do-
plnila ten poslední chybějící dílek do mozaiky. V  současné 
době je ve škole pět tříd prvního stupně, celková maximální 
kapacita školy je 150 žáků, navštěvuje ji  81 žáků. I přesto, 
že se jedná o  menší školu, je dětem a  rodičům k  dispozici 
školní psycholog, logoped, speciální pedagog a  metodik 
prevence. Najdeme zde i  logopedický kroužek. Za posled-
ních několik let se  škola hodně změnila, rozrostla a zkrásně-
la, ale rodinná atmosféra  zůstává. A právě ta spolu s blízkou 
polohou v dítěti známém bezpečném prostředí, byla pro mě 
jako pro rodiče jedním z důležitých aspektů při rozhodování, 
kam s ním…
Jsem přesvědčená, že to bylo dobré rozhodnutí. Bála jsem 
se malotřídky a  byly chvíle, kdy jsem, zejména u  staršího 
syna, který neměl možnost chodit zde do mateřské školy, 
uvažovala o škole v Bystrci či jinde v Brně jako o „lepší“. Na-
konec jsem se rozhodla pro školu v Rozdrojovicích a nelituji. 
O  kvalitě vzdělání vůbec nepochybuji, protože se syn bez 
problémů dostal na víceleté gymnázium a pokračuje na vy-
soké škole. Ten mladší, který se už ve třetí třídě rozhodl, že 
umí číst, psát a  počítat a  nic dalšího k  životu nepotřebuje, 
studuje i přesto na střední škole obor, který si vybral.
Když se kluků dnes zeptám, na co nejraději vzpomínají a zda 
by měnili, hlavně mladší syn má víc vzpomínek na školu 
v Rozdrojovicích než na „druhou školu“. Vzpomíná  na to, jak 
bylo super mít školu blízko, jak fajn bylo se všemi se znát, ví-
dat se s kluky po vyučování, jak super byly tělocviky a hry 
v  lese a  jak moc mu vyhovovala vesnická komunitní atmo-
sféra školy, oproti školám pozdějším. Hned by se vrátil. 
Myslím, že mít doma spokojené nevystresované dítě, které si 
navíc může dojít bezpečně ze školy samo domů, má na mis-
ce vah výběru školy velkou váhu. 
Škola kromě možnosti školní družiny nabízí širokou škálu 
kroužků, každý den je pro děti připravený jiný a jejich spek-
trum je tak široké, že není možné si nevybrat. Pro děti, které 
se rády hýbou a je třeba jim trošku ubrat páru, je k dispozici 
Sportík, taneční kroužek, gymnastika a  pro ty menší Pohy-
bové pohádky. Pro malé koumáky je k dispozici angličtina, 
deskovky a kroužek Věda nás baví. Kdo nezaplnil volná mís-
ta v domě keramickými výrobky z mateřské školky, ten může 
dál pokračovat v kroužku keramiky. Muzikální děti se mohou 
rozvíjet v kroužku kytary, flétny nebo v pěveckém sboru. Děti 
z kroužků můžeme vidět na vystoupeních u příležitosti škol-
ních či obecních akci, například šikulky z tanečního kroužku 
pod vedením slečny Daňkové či členové pěveckého sboru 
pod vedením paní Jančálkové zářily při rozsvěcení vánoční-

ho stromu obce. Kompletní nabídku všech zájmových krouž-
ků, které škola nabízí, můžete najít na www.zsmsrozdrojovi-
ce.cz/zajmove-krouzky.

Položila jsem několik otázek paní Mgr. Marice Jančálkové, 
která je na škole zástupkyní ředitele a současně působí jako 
výchovná poradkyně a třídní učitelka 3. ročníku.

Co je na rozdrojovické škole podle vás nejlepší, proč by 
si ji rodiče měli vybrat pro své děti, dát jí přednost před 
brněnskými školami?
Jsme malá komunitní škola, která je umístěna ve velmi pěk-
ném prostředí. Nejsme uzavření rodičům, naopak chceme 
s  nimi spolupracovat a  vážíme si všeho, co nám nabízejí. 
Snažíme se o  individuální a  zároveň moderní přístup. Naší 
prioritou jsou děti, které se těší do školy. Ze své vlastní zku-
šenosti vím, že není nic horšího než nechuť ke škole mnohdy 
už v prvním roce školní docházky. Není našim cílem srovnat 
děti na jednu cílovou úroveň, ale posouvat je nejvýš v rámci 
jejich možností a také je vést k tomu, že chyby jsou normální 
a jsou prostorem pro zlepšení každého z nás. Ve škole pra-
cujeme podle programu Začít spolu, který vede žáky k pře-
mýšlení nad problémovými úkoly ve skupinách. Děti se učí 
diskutovat a  zároveň nesou odpovědnost za práci v  týmu. 
Poslední dva roky se také zaměřujeme na změny v hodnotí-
cím systému. Využíváme vzor Vysvědčení jinak a snažíme se 
přizpůsobovat novým trendům ve školství. Škola také nabízí 
širokou škálu zájmových kroužků. 

Až se budete v dubnu rozhodovat, jakou školu pro svého bu-
doucího prvňáčka vyberete, zkuste si představit sami sebe 
jako dítě a zkuste si představit, co byste chtěli, co by se vám 
líbilo, kde byste se cítili dobře. Možná se na chvilku postav-
te  před vchod každé z předvybraných škol a jen se dívejte.  
Někdy ani sebelepší reference nebo sebeefektivnější výuka 
nezajistí šťastné a spokojené dítě. Já za sebe jsem moc ráda, 
že už mám tato důležitá rozhodnutí za sebou a nemusím se 
bát, zda neudělám chybu. V  rozhodování o  svých dětech 
jsem určitě pár chyb udělala, ale to, že synové mohli do páté 
třídy dospat a vyrazit pět minut před zvoněním, že se mohli 
se spolužáky prohánět po vyučování po dědině a  páchat 
lotroviny a  že si možná mohli víc hrát a  mít méně stresu, to 
chybou určitě není. Ať se rozhodnete jakkoliv, přeji vám s vý-
běrem školy šťastnou ruku a vašim prvňáčkům jen ty nejlepší  
kamarády a paní učitelky. 

Text Sabina Stodůlková
Foto Ladislava Černochová

Ladi, jaké pravidelné akce s dětmi 
nad rámec běžného programu 
ve školce pořádáte?
Každoročně pořádáme pro děti Mi-
kuláše, několikrát ročně si zveme do 
školky různá divadla, před Vánoci 
máme vánoční dílničky, vánoční nadíl-
ku a i pro rodiče vystoupení na rozsvě-
cování stromečku. K  dalším pravidel-
ným akcím patří besídka ke dni rodiny, 
oslava dne dětí a  nejoblíbenější mezi 
dětmi je celodenní výlet  do zoologic-
ké zahrady a ukončení školního roku se 
zahradní slavností. Předškoláci mohou 
na rozlučku se školkou ve školce pře-
spat. Mezi rodiči je pak nejoblíbenější 
školka v přírodě.

Co ty osobně považuješ na školce 
v Rozdrojovicích za nejlepší?
Moc se mi líbí prostředí a  blízké oko-
lí školky, les, příroda a  hlavně menší 
počet dětí ve třídách a komunitní ves-
nické prostředí. Velké plus je příjemná 
spolupráce s rodiči.

Jaké aktivity v běžném provozu školky 
děti baví nejvíc?
Moc rádi se zúčastňují cvičící chvilky, 
kde cvičíme s  padákem, kruhy, nebo 
postavíme opičí dráhu. Děti rády tvo-
ří a  spolupracují na výtvarných pro-
jektech, oblíbená je občasná práce 
s  keramickou hlínou. I  mladší děti se 
rády zapojí do dramatizace pohádek, 
nadchnou je nevšední výtvarné tech-
niky, pracovní činnosti. Rádi s  dětmi 
pečeme.

Školka v přírodě je poměrně netradiční 
projekt, obvykle jezdívají až školáci. My 
rodiče to samozřejmě velmi oceníme, 
ale co vy, máte s ní dobrou zkušenost? 
Jezdíte pravidelně?
Na školku v  přírodě bereme vždy nej-
starší předškolní děti, snažíme se uzpů-
sobit program tak, aby nadchl všechny 
děti, volíme tematické týdny, například 
indiánský, pohádkový a podobně. Pár 
dní strávených s kamarády a s nabitým 
programem jistě přispívá k  psychické 

odolnosti a doufáme, že děti budou na 
tyhle chvíle s  radostí vzpomínat. Z  or-
ganizačního hlediska je to vždy nároč-
nější, ale stojí to za to! Rozzářená očka 
poté, co jsme našli v lese „poklad“, jsou 
k nezaplacení.

Proč bys doporučila rodičům právě 
vaši mateřskou školu?
Myslím, že máme opravdu krásné pro-
středí, dobré jsou menší počty děti ve 
třídách, kde lze pak snadno uplatňovat 
individuální přístup. Také milý personál 
a nabídka kroužků, které probíhají pří-
mo v  budově školy a  školky, jsou naší 
velkou předností. V  neposlední řadě 
progres v metodách výuky a návaznost 
na ZŠ, kterou děti už dobře znají.

Děkuji a nemohu vynechat fotografii 
Žabičky na cestách.
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Obecní ples 2025

V  pátek 31. ledna 2025, jak již tradičně po 
několikáté, se konal obecní ples. Tato událost 
se nesla v duchu pěkného tance, humoru a zá-
bavy. Při jeho zahájení, kde měl pan starosta 
úvodní slovo, zmínil, že tato akce bude zřejmě 
pro letošní rok poslední akcí v hostinci U Helá-
nů, a to z důvodu již dlouho plánované rekon-
strukce budovy. 
V  průběhu večera nás provázela skvělá ka-
pela CCA GANG. Celou dobu byl téměř plný 
parket. Celý večer zněly tóny různých žánrů 
a repertoárů. Nádherně reagovala na náladu 
nás, všech tančících. Tato kapela byla složená 
z pěti dam a jednoho muže. Možná by mu i ne-
jeden záviděl.
Nechybělo taneční vystoupení profi tanečníků, 
kde se nám opět představili nám již známí ta-
nečníci Jasmína a  David, účastníci mistrovství 
republiky. Děkujeme za jejich krásné vystou-
pení, kde jsme zavítali do tónů latinskoame-
rických tanců. Přejeme jim hodně úspěchů na 
jejich taneční cestě.
Naše ženy se ale nenechaly vůbec zahanbit. 
Nacvičily si krásné představení, tanec se svě-
telnými křídly, doprovázený dvěma hlavními 
hrdinkami – dobrem a zlem. Jak myslíte, že ten-
to příběh dopadl? Ano, zvítězilo dobro a mys-

lím, že celý tanec se podařil, už i podle ohlasu 
diváků a jejich potlesku. Patří vám velký dík, za 
čas, který jste tomu věnovaly. Jsem moc ráda, 
že tato spojitost a  snaha se něčemu naučit 
nebo nacvičit v naši obci je.
Tradiční tombola proběhla o  půlnoci. Pro le-
tošek se pyšnila deseti cenami korunovanými 
třemi hlavními – elektrokoloběžkou, okružní 
pilou Makita a  espresso handpressovačem. 
Všem výhercům moc gratulujeme.
Na bále se sešlo 110 platících návštěvníků, 
kteří si mohli celý večer pochutnat na výbor-
ném občerstvení a pití, které pro bál zajišťovalo 
OMNI café. Mohli jste si vychutnat slané i slad-
ké pochutiny, výborné víno i pivo a nechyběly 
ani míchané drinky. Děkujeme.
Trošku nám však s návštěvností zamíchala kar-
tami velká nemocnost občanů. Ale myslím, že 
i tak to byla zábava plná smíchu, hudby a pří-
jemného setkání s našimi přáteli a kamarády.
Obecní ples patří mezi naše hlavní tradice 
v obci. Přispívá k našemu společenskému živo-
tu, rozvoji a  komunikaci mezi občany, a  proto 
doufáme, že se vám letošní ples líbil.

Text Lenka Prokešová
Foto Vladimír Stodůlka
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Pajasan žláznatý – nežádoucí druh

Pajasan žláznatý (Ailanthus altissima) je exotická dvoudo-
má dřevina z jihovýchodní Asie. Pro svou odolnost, rychlost 
růstu i dekorativní vzhled byl pajasan vysazován především 
do větrolamů, na zpevnění erozních svahů, pro energetic-
ké využití, na ozelenění ploch podél silnic a  železnic i  jako 
okrasná dřevina vhodná do náročných podmínek městské-
ho prostředí. Roste na široké škále stanovišť. Vyhovují mu 
zejména teplé oblasti a  sušší, propustné půdy. Pajasan je 
konkurenčně silný, rychle roste, snadno obsazuje nová sta-
noviště a  brání v  růstu okolním druhům. Okřídlená semena 
se velmi dobře šíří větrem. Rostlina má rozsáhlý a  houžev-
natý kořenový systém, do půdy vylučuje toxin ailanthon, 
který nepříznivě působí na okolní rostliny. Tato vlastnost je 
nejsilnější v počáteční fázi životního cyklu, kdy si semenáčky 
kolem sebe budují životní prostor. Pajasan má velmi silnou 
schopnost regenerace, při poškození intenzivně zmlazuje. 
V  současné době je pajasan řazen mezi druhy s  velmi vy-
sokým invazním potenciálem nejen v rámci České republiky 
a Evropy, ale i v celosvětovém měřítku. Pro vzácnou přírodu 
jižní Moravy představuje dlouhodobý problém. V zeměděl-
ství je problematickým plevelem především v  sadech a  ve 
vinohradech, v  lesnictví profituje ze své schopnosti rychle 
obsazovat narušená stanoviště, osidluje paseky a konkuru-
je původním druhům dřevin. Kořenovým systémem narušu-
je stavby, včetně dopravní infrastruktury, a na mechanické 
zásahy reaguje mohutnou tvorbou výmladků. V obydlených 
oblastech je rizikem alergenní pyl. Z listových žlázek se v hor-
kých letních dnech odpařují nepříjemně páchnoucí aroma-
tické látky. 

PONECHÁNÍ JEDINCŮ BEZ ZÁSAHŮ 
a) Bez regulace lze ponechat samčí jedince či skupiny pa-
jasanů žláznatých zpravidla rostoucí na veřejných prostran-
stvích, v zahradách či v nepřístupných areálech. Tyto rostli-
ny nebo jejich skupiny někdy plní společenské funkce nebo 
jsou významné pro vlastníky. 
b) Samičí jedince lze ponechat ve výjimečných a odůvodně-
ných případech a pouze za předpokladu, že budou prove-
dena všechna opatření k zabránění dalšího šíření druhu do 
krajiny. 

METODY REGULACE 
Zásady regulace obsahují také přehled vhodných metod, 
které se při omezení výskytu pajasanu osvědčily v  praxi. 
Pro efektivní provedení zásahů je nezbytné zásady pečlivě 
nastudovat, případně lze také využít Standardy AOPK pro 
likvidaci vybraných invazních druhů rostlin, protože jejich 
podrobný popis je nad rámec tohoto textu. 
Nejvhodnější jsou tzv. metody chemické, které zahrnují použití 
herbicidu, případně biologického přípravku. Nejlépe zabíra-
jí metody cílené aplikace, které spočívají v tom, že je vysoce 
koncentrovaný přípravek vpraven do vodivých pletiv rostliny, 
a ta postupně odumře. Postup účinkuje pouze ve vegetační 
sezoně, protože je založen na tom, že rostlina prostřednictvím 

proudění v  cévních svazcích rozvede látku do svého koře-
nového systému. Přípravek se do kmene vpravuje injektáží 
do navrtaných otvorů nebo záseků, u menších výmladků se 
používá nátěr pletiv po sloupnutí kůry. Stromy je poté potřeba 
ponechat na místě nejméně dva měsíce (ideálně delší dobu), 
než účinná látka zapůsobí v celém kořenovém systému. Po-
kud není možné použít metodu cílené aplikace s  časovým 
předstihem (například z důvodů bezpečnosti), zásady regu-
lace doporučují tzv. „odloženou injektáž“, tj. strom nejprve 
pokácet a  injektovat pařez, na kterém raší výmladky. Jako 
méně vhodnou možnost uvádějí také zatírání pařezů koncen-
trovaným herbicidem bezprostředně po kácení. Z mechanic-
kých metod doporučují zásady regulace pouze vytrhávání 
drobných semenáčků, případně vytrhávání bagrem. Protože 
pajasan po poškození většinou velmi silně zmlazuje, nejsou 
mechanické metody efektivní, ale kontraproduktivní. Použity 
by měly být jen ve výjimečných případech, kdy jsou vylouče-
ny všechny ostatní možnosti.

Text Alena Šťastná, foto web.mze.gov.cz

Lyžařský zájezd do střediska 
Monichkirchen
Obec Rozdrojovice uspořádala mezi vánoč-
ními svátky 27. 12. 2024 lyžařský zájezd do 
rakouského střediska Monichkirchen-Mari-
ensee. Na brzký ranní sraz nakonec dorazilo 
dvacet devět lyžařských nadšenců všech vě-
kových kategorií. Díky výbornému panu řidiči 
autobusu proběhla cesta naprosto hladce. 
V cílové stanici nás přivítalo prázdné autobu-
sové parkoviště, teplé počasí a  modré nebe 
zalité sluníčkem. Sníh, který byl jen na uměle 
zasněžených sjezdovkách, nás všechny vyzval 
k lyžování nebo jízdě na snowboardech. I když 
nebyl celý areál v  provozu a  sjezdové tratě 
k  jezeru Mariensee byly kvůli nedostatku sně-
hu uzavřeny, lanovky byly bez front a  kapa-
citně byl areál bez problémů. Byla zde i  velká 
možnost občerstvení přímo u sjezdovek a i zá-
zemí včetně bezplatných toalet bylo výborné. 
Areál má využití jak pro zdatné lyžaře, kteří 
mohli zdolávat červenou sjezdovku až z vrcho-

lu, nebo pro začátečníky a  malé lyžaře, kteří 
využívali spodní modrou sjezdovku a  v  ne-
poslední řadě byla u  spodní lanovky lyžařská 
školička pro naše nejmenší. Na odjezd, který 
byl plánován na čtvrtou hodinu odpolední, se 
všichni účastníci sešli po sportovním výkonu 
spokojeni a mohlo se zavelet k odjezdu. Cesta 
zpátky proběhla i přes větší silniční provoz ko-
lem Vídně bez komplikací a v 19.30 hodin jsme 
zaparkovali před obecním úřadem a  ukončili 
tak zdárně tento pěkný lyžařský den.

Text i foto Pavel Merčák

Tříkrálová sbírka 2025 o týden později, než je v obci zvykem

Tradiční Tříkrálová sbírka proběhla v  sobotu 
11. ledna. Do ulic obce se opět rozešlo sedm 
skupinek koledníků. 
Za čtvrt století konání Tříkrálové sbírky by si 
člověk mohl myslet, že snad již není v obci nikdo, 
koho by mohla návštěva koledníků překvapit. 
Známe situace, kdy zastaví kolemjedoucí au-
tomobil, aby jeho řidič mohl do pokladničky 
vložit svůj příspěvek, někdy si koledu vyslech-
nou všichni obyvatelé domu i s návštěvou. Ně-
kdo se zeptá, zda si může koledníky vyfotit. Ale 
letos se koledníci dočkali i  překvapení, jelikož 
po otevření domovních dveří slyšeli „JÁ TADY 
NEBYDLÍM“, a  dveře se opět zavřely.  Naštěstí 
nás u  dalších domovních dveří vítali a  na vše 
bylo rychle zapomenuto. 

Musím poděkovat všem, kteří se letos sbírky 
zúčastnili a  v  chladném sobotním dopoledni 
přicházeli přát Christus mansionem benedicat 
- Kristus požehnej tomuto domu. 
Děkuji také vám, štědrým dárcům. V  letošním 
roce bylo v naší obci darováno 48 607 Kč. 
A komu váš dar nejvíce pomůže? 
Vaše podpora jako součást celkové sbírky 
Diecézní charity Brno pomůže v  letošním roce 
hlavně při rekonstrukci Centra služeb pro lidi 
bez domova, kteří se ocitli v těžké situaci. Kro-
mě přístřeší poskytne centrum svým klientům 
také odbornou pomoc, která je zásadní pro je-
jich návrat do běžného života.

Text Alena Šťastná, foto Martina Morávková
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Novinky z Obecní knihovny Rozdrojovice

NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ
Také koncem loňského roku navštívil knihov-
nu s  bohatou nadílkou Ježíšek. Přinesl celkem 
90 nových knih, mezi kterými, jako obvykle, 
dominují knihy pro děti, detektivní příběhy, 
rozhovory se zajímavými lidmi, naučná litera-
tura a romány pro ženy. Jejich úplný přehled je 
dostupný v  elektronickém katalogu knihovny: 
https://kurim.tritius.cz/library/rozdrojovice/, 
vpravo odkaz Novinky.

9. ROČNÍK SOUTĚŽE JIŽNÍ MORAVA ČTE ZNÁ 
SVÉHO REGIONÁLNÍHO VÍTĚZE
Soutěž Jižní Morava čte vstoupila v  loňském 
roce již do 9. ročníku s  tématem Hudba mého 
srdce. Za Rozdrojovice postoupila do krajské-
ho kola žákyně Anička Vrzalová s literární pra-
cí s názvem Hugo. Vyhodnocení krajského kola 
se bude konat v  sobotu 15. března na Hvěz-
dárně a  planetáriu Brno. Soutěž každoročně 
vyhlašuje Moravská zemská knihovna v  Brně 
s  podporou Jihomoravského kraje. Držíme 
Aničce palce!

Text i foto Monika Kratochvílová

Návštěva Lucie Hlavinkové 

ROZHOVOR S LUCIÍ HLAVINKOVOU

Paní Hlavinková, jak ráda trávíte vánoční svátky a je něco, 
na co se každoročně těšíte?
Já se nejvíc vždycky těším na zdobení, já si strašně vyhra-
ju se zdobením, že vždycky nazdobím lustr a koupím takové 
ty červené bobulky do vázy, to se jmenuje ilek, a  to vypa-
dá krásně v červené váze. Takže to si strašně užívám. A pak 
se těším, že se vypravíme odpoledne na Štědrý den do lesa 
s Miou (pes paní Hlavinkové) celá rodina. Už se nám několi-
krát stalo, že jsme potkali divočáky, tak jsme viděli vánoční 
prasátka, ale oni se bojí lidí, vždycky utečou pryč, tak se jich 
nemusíte bát.

Jaké byly Vánoce vašeho dětství a na co ráda vzpomínáte, 
když jste byla malá?
Mně se líbilo, že k nám přišli babičky a dědové, že jsme byli 
všichni pohromadě a já jsem vždycky byla hrozně nervózní, 
protože se jedla vánoční večeře a můj tatínek si vždy ještě 
přidával a my jsme ho prosili s bráchou, ať už si nepřidává, 

že když si přidává, nemůže přijít ježíšek. Můj manžel si také 
přidával, tak ho děcka prosily, ať už si nepřidává, a  teď si 
přidává i syn.

A kdybyste měla kouzelnou moc, třeba právě nyní na 
Vánoce, co byste ráda nadělila dětem pod stromeček? 
Co myslíte, že by dnešním dětem udělalo radost? 
To je těžká otázka, ale nesmí to být žádná věc, která se dá 
koupit. Bylo by něco, děcka, co by vám udělalo radost, co se 
nedá koupit?
Já bych si přála, aby byl na světě všude klid a  mír, to je ta-
kové přání zbožné, to si přejeme všichni a je to strašně těžké 
a v podstatě neuskutečnitelné. Schválně, co byste si přáli vy?
„…zdraví… aby moje ségra byla mladší, aby se mnou byla 
častěji… aby mě nemučila moje sestra :) …“ 

Paní Hlavinková, děkujeme za rozhovor.

Také v  letošním roce bude pokračovat spo-
lupráce Obecní knihovny Rozdrojovice se 
Základní a  mateřskou školou Rozdrojovice. 
Návštěva dětí z  mateřské školy se uskuteční 
v pondělí 5. března na téma pohádek. Knihov-
na také připravuje projekt na získání finanční 
podpory Svazu knihovníků a informačních pra-
covníků Velká Morava ke konání besedy pro 

děti i pro dospělé, tentokrát na téma Jak se žilo 
princeznám a  co všechno o  nich ještě nevíte. 
Termín besedy bude včas oznámen.
Knihovna během celého roku vítá další nové 
čtenáře a zejména pro děti nabízí pěkné nové 
knížky a prostory dětského koutku s hračkami. 
Těšíme se na vaši návštěvu!

Text i foto Monika Kratochvílová

Zpráva o operativně-bezpečnostní situaci 
v obci Rozdrojovice za období roku 2024

Za rok 2024 bylo v obci Rozdrojovice spáchá-
no 10 trestných činů. Jedná se zejména o kri-
minalitu páchanou v  kybernetickém prostoru, 
kdy pachatelé zkoušejí z poškozených vylákat 
peněžní prostředky. U  čtyř trestných činů byl 
zjištěn pachatel. 
Policie ČR nás nabádá, abychom byli v kyber-
netickém prostoru obezřetní a  nikomu nesdě-
lovali své osobní údaje a  zneužitelné údaje 
k  platebním kartám a  bankovním účtům. Lidé 

by měli ověřovat nedůvěryhodné e-shopy, po-
případě inzerující, od kterých zboží nakupují. 
Připomínáme telefonní čísla na Obvodní oddě-
lení PČR v Kuřimi – 974 626 740, 606 646 993, 
kde můžete nahlásit informaci o  výskytu po-
dezřelých osob či podezřelých motorových 
vozidel. Předané poznatky mohou posloužit 
k  objasnění trestné činnosti, přestupkového 
jednání, ale také k  jejich předcházení anebo 
zabránění jejich páchání v budoucnu. 

Alena Šťastná

Na pozvání Obecní knihovny Rozdrojovice navštívila 
12. prosince Základní a mateřskou školu Rozdrojovice 
známá brněnská spisovatelka Lucie Hlavinková. 
O návštěvě jsme informovali v 5. čísle loňského 
Rozdrojovického zpravodaje. Paní Hlavinková patří mezi 
autory, jejíž knihy pro děti i pro dospělé se v knihovně příliš 
neohřejí a jdou doslova z ruky do ruky. Tím cennější je 
vlastnoruční věnování autorky rozdrojovickým čtenářům, 
které vepsala do každé ze svých knížek. Paní Hlavinková 
představila svoje knížky pro děti, z každé přečetla krátký 
úryvek. Popovídala o svém pejskovi, československém 
vlčákovi Mio, odpovídala na dotazy dětí a na závěr rozdala 
dětem na památku tematické záložky k jejím knížkám. 
V průběhu besedy ve škole připravila knihovna s paní 
Hlavinkovou rozhovor.




